

Nr 47.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående pension åt vissa justerare av mått och vikt m. fl.

I en den 23 april 1948 dagtecknad proposition nr 228, som hänvisats till bankoutskottets förberedande handläggning, har Kungl. Maj:t, under åberopande av propositionen bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över finansärenden för samma dag, föreslagit riksdagen medgiva, *dels* att förre justeraren Oskar Fredrik Agaton Arnberg må från och med den 1 januari 1949 under återstående livstiden från anslaget till diverse pensioner och understöd m. m. uppbära en årlig pension av 3 276 kr., *dels* att justerarna Sven Henrik Arnberg, Anders Gustaf Palmqvist och Malte Carl August Öijmark må från och med månaden näst efter den, varunder de lämna sina anställningar, dock tidigast från och med den 1 januari 1949, under återstående livstiden från anslaget till diverse pensioner och understöd m. m. uppbära årliga pensioner med följande belopp, nämligen S. H. Arnberg 4 812 kr., Palmqvist 2 172 kr. och Öijmark 2 220 kr., *dels ock* att envar av justeraren Rustan Bergwalls änka Louise Bergwall, född af Klinteberg, och justeraren Gunnar Väinö Åkerhielms änka Ester Vilhelmina Åkerhielm, född Thorberg, må från och med den 1 januari 1949 under sin återstående livstid, så länge hon förblir änka, från anslaget till diverse pensioner och understöd m. m. uppbära en årlig pension av 529 kr.

Beträffande motiveringen för ifrågavarande förslag får utskottet, i den mån ej redogörelse härför lämnas i det följande, hänvisa till propositionen.

I proposition nr 190/1948 har framlagts förslag angående omorganisation fr. o. m. den 1 januari 1949 av justeringsväsendet m. m. Enligt den nya organisationen skall justerarpersonalen — vilken f. n. saknar pensionsrätt — inordnas under det statliga lönesystemet såsom extra ordinarie tjänstemän och därmed automatiskt bli pensionsberättigad. Propositionen har numera på hemställan av statsutskottet i utlåtande nr 136 godkänts av riksdagen (skr. nr 294).

I den föreliggande propositionen framlägges till en början förslag om beredande av pension åt en förutvarande justerare (O. F. A. Arnberg) samt tre i tjänst varande justerare (S. H. Arnberg, A. G. Palmqvist och M. C. A. Öijmark), vilka sistnämnda uppnått 65 års ålder och beräknas komma att avgå ur tjänst samtidigt med omorganisationens ikraftträdande; samtliga dessa ha under avsevärd tid fullgjort tjänstgöring som justerare och tjänstgöringen har för dem utgjort huvudsaklig sysselsättning och förvärvskälla. Såsom utgångspunkt för pensionsberäkningen har — i nära anslutning till

den beslutade lönegradsplaceringen för justerare och i enlighet med vad som av 1947 års riksdag tillämpats vid beviljande av pensioner åt förutvarande bilbesiktningsmän — tagits tjänstepensionsunderlaget enligt 1941 års allmänna tjänstepensionsreglemente för lönegrad Eo 20 (4 500 kronor). Grundbeloppet för pensionen har därvid fastställts efter det antal tjänsteår, som motsvarar $\frac{2}{3}$ av den tid, justeringsarbetet utgjort vederbörandes huvudsakliga sysselsättning. Härefter har omräkning skett av pensionerna jämlikt kungörelsen nr 657/1947 på sätt gäller i fråga om riksdagspensioner. — Vidare framlägges i propositionen förslag om beredande av årliga understöd åt änkor efter två förutvarande justerare. Understöden ha i dessa fall bestämts efter sedvanlig behovsprövning.

Utskottet. Det förslag som innefattas i den föreliggande propositionen — innebärande att pension av statsmedel beredes *dels* vissa vid den nya organisationens ikraftträdande den 1 januari 1949 avgångna eller därvid avgående justerare, *dels ock* efterlevande till vissa f. d. justerare — har icke givit utskottet anledning till erinran eller särskilt uttalande. Utskottet hemställer förty,

att riksdagen må bifalla Kungl. Maj:ts förevarande proposition.

Stockholm den 16 juni 1948.

På bankoutskottets vägnar:

HARALD ÅKERBERG.

Närvarande:

från första kammaren: herrar Leander*, Lundqvist, Edin, Petersson i Karlskrona, Fahlander*, Andersson i Tidaholm, Grym* och Persson i Vinslöv;

från andra kammaren: herrar Wiberg, Paulsen, Andersson i Munkaljungby*, Fröderberg, Sundberg, Fagerholm*, Svensson i Alingsås* och Persson i Norrby.

* Ej närvarande vid justeringen.